
 

 

 
 

Telephone: 0151 529 6923 

Email: FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk 

 

12 May 2021 

Our Ref: DS/JM/FOI 7470 

 

 

 

Dear Applicant, 

 

Freedom of Information Act 2000 – Request for Information Reference: 7470 

 

Further to your request for information received 15 April 2021; please find the Trust’s response 

below. 

 
1.         Within your NHS Trust could you confirm what ‘follow up regime’ you normally provide for newly 
diagnosed patients by Melanoma Stage (IA-IIC) and the number of years (1 to 5) the follow up continues 
for, in line with your clinical protocols?  
To help with completion we have inserted a table below. Or please provide back in excel if easier. 
 

Melanoma Stage at Diagnosis Follow Up Regime 

IA 
 

Followed up with 2 to 3 visits and discharged 12 months after 
complete excision 

IB 
 

Patient is seen every 3 months for 3 years (3 follow up visits within 
first year, 4 follow ups in second/third year) 
Then every 6 months for a further 2 years (2 follow-up visits in 
fourth and fifth years). 

IIA 
 

Patient is seen every 3 months for 3 years (3 follow up visits within 
first year, 4 follow ups in second/third year) 
Then every 6 months for a further 2 years (2 follow-up visits in 
fourth and fifth years). 

IIB 
 

Patient is seen every 3 months for 3 years (3 follow up visits within 
first year, 4 follow ups in second/third year) 
Then every 6 months for a further 2 years (2 follow-up visits in 
fourth and fifth years). 

IIC 
 

Patient is seen every 3 months for 3 years (3 follow up visits within 
first year, 4 follow ups in second/third year) 
Then every 6 months for a further 2 years (2 follow-up visits in 
fourth and fifth years). 

                                                 
2.         Could you please provide a copy of the latest service specification for your Melanoma skin cancer 
service at the Trust, which shows the care pathway that you provide? Normally found under ‘Schedule 2’ 
of the Standard contract in place, with your commissioner 
Please see attached the regional guidelines the Trust follows which specifies usual follow-up protocols for 
melanoma. 
 
3.         Could you please confirm if you use any ‘send away dermatopathology services’ within your NHS 
Trust? A send away or referral service is one where the pathology work is contracted out to a third party 
laboratory.   
Yes 
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4.         Could you please confirm for your Trust in 2018/19, the following numbers of newly diagnosed 
Melanoma skin cancer patients and the number of these who have received a subsequent Sentinel Lymph 
Node biopsy by Melanoma Stage? 
 
To help with the completion, we have inserted a table below for ease. 
 

Stage Total Patients Reviewed Total Sentinel lymph nodes 
completed 

IA 41 Please see statement below 

IB 38 Please see statement below 

IIA 8 Please see statement below 

IIB 13 Please see statement below 

IIC 4 Please see statement below 

Total 104 Please see statement below 

                         
Please note: To help with this question 4, the OPCS code for Sentinel lymph node is ‘O14.2  + ICD-10 

code C43 Malignant melanoma of skin’, then supported by the cancer stage. 

 

Section 1 of the Freedom of Information Act 2000 (FOIA) – establish if information is held 

In accordance with Section 1 of the FOIA, we can confirm that the Trust does not record the above 

information.  

 

Under the FOIA,  the Trust is not required to create any information in order to answer a request.  

We should explain that the FOIA is in relation to transparency of information held by public authorities. It 

gives an individual the right to access recorded information held by public authorities. 

  

The FOIA does not require public authorities to generate information, or to answer questions, provide 

explanations or give opinions, unless this is recorded information that they already hold. 

 

If you have any queries about this response or wish to discuss your request further please 

contact the Freedom of Information Team.  

 

Right to Review 

 

If you are dissatisfied with the handling of your request you have the right to ask for an internal 

review. 

To do this, please email FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk and quote the reference number above. 

 

If you are not content with the outcome of the internal review, you may apply directly to the 

Information Commissioner for a decision. Generally, the ICO cannot make a decision unless you 

have exhausted the complaints procedure provided by the Trust. The Information Commissioner 

can be contacted at: The Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, 

Wilmslow, Cheshire SK9 5AF. 

 

Kind Regards 

 

Freedom of Information Team 

Liverpool University Hospitals NHS Foundation Trust 

FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk 
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Please note that any individuals identified do not give consent for their personal data to be 

processed for the purposes of direct marketing.  

 
Liverpool University Hospital NHS Foundation Trust is a public sector body and governed by EU 

law. FOI requestors should note that any new Trust requirements over the EU threshold will be 

subject to these regulations and will be advertised for open competition accordingly. 

 
Re-use of Public Sector Information 

 
Where the Trust owns the copyright in information provided, you may re-use the information in 

line with the conditions set out in the Open Government Licence v3 which is available at 

http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/3/. Where information 

was created by third parties, you should contact them directly for permission to re-use the 

information. 
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